

Số: 01/BC-PCTT&TKCN

Vinh Long, ngày 23 tháng 01 năm 2015

TRUNG TÂM PHÒNG TRÁNH
VÀ GIẢM NHẸ THIÊN TAI

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 296/279

ngày 07 tháng 3 năm 2015

BÁO CÁO

TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI & TKCN NĂM 2014; TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2015.

Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Vinh Long tổng hợp báo cáo công tác phòng chống, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2014, triển khai nhiệm vụ Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2015, cụ thể như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI & TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2014.

I. TÌNH HÌNH KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN VÀ THIÊN TAI NĂM 2014:

1. Tình hình khí tượng thủy văn:

1.1 Khí tượng:

- Nhiệt độ: Nhiệt độ trung bình thấp hơn so với cùng kỳ khoảng 1°C vào khoảng 27.5°C ; cao nhất 35.8°C (thấp hơn $0,5^{\circ}\text{C}$ so cùng kỳ năm 2013), thấp nhất 18.7°C (thấp hơn $2,1^{\circ}\text{C}$ so cùng kỳ năm 2013).

- Mưa: Trong 3 tháng đầu năm, các nơi trong tỉnh hầu như không xuất hiện mưa trái mùa. Đây là năm đặc biệt nhất trong hơn 10 năm nay. Nhìn chung, lượng mưa năm nay cao hơn so với CKNN từ (35-228)mm, cụ thể tại các trạm (mm):

Tổng lượng mưa tại các trạm như sau: (mm)

Trạm	Phường 8	Vinh Long	Mang Thít	Vũng Liêm	Ba Càng
Lượng mưa	1.404,5	1.556	1.213	1.305	1.314,3

1.2 Thủy văn:

- Mực nước thấp nhất vào mùa khô (xuất hiện vào trung tuần tháng 6) nhìn chung cao hơn năm 2013. Do dòng chảy và mực nước đầu nguồn sông Cửu Long khá lớn là một trong những nguyên nhân làm cho độ mặn ở hạ nguồn thấp hơn so với năm 2013 và so với nhiều năm. Độ mặn đo được $2,1^{\circ}/\text{oo}$ tại cống Nàng Âm trên sông Cổ Chiên, tại vàm Tích Thiện trên sông Hậu đạt $0^{\circ}/\text{oo}$ trong suốt mùa khô; nhìn chung nguồn nước đảm bảo sản xuất vụ Đông Xuân, Hè Thu và Thu Đông.

- Mực nước cao nhất xuất hiện vào trung tuần tháng 10 (rằm tháng 9 âm): mực nước sông, rạch lên cao trên mức báo động III, thấp hơn mực nước cao nhất năm 2013 một ít, các kỳ triều khác đều thấp, xấp xỉ mức báo động II.

Cụ thể tại Mỹ Thuận (trên sông Tiền) là 1,96m (thấp hơn năm 2013 là 0,07m); tại Cần Thơ (sông Hậu) là 2,08m (thấp hơn năm 2013 là 0,07m). Các trạm nội đồng mực nước thấp hơn năm 2013 từ (0,04 – 0,1)m. Mực nước cao nhất năm 2014 xuất hiện vào rằm tháng 9 âm lịch (từ ngày 10 - 11/10/2014), cụ thể như sau:

Bảng mực nước từ ngày 10-11/10/2014 (15/9 âm lịch)

TT	Trạm	Kỳ triều 15/9 âm lịch	
		10/10	11/10
1	Cần Thơ	2.08	
2	Mỹ Thuận	1.96	1.96
3	Ba Càng	1.76	1.77
4	Phú Đức	1.92	1.91
5	Nhà Đai	1.75	1.73
6	Vũng Liêm	1.71	1.71
7	Tích Thiện	1.97	1.95
8	Tân Thành	1.69	1.70

1.3 Bão và áp thấp nhiệt đới:

Năm 2014 có 7 cơn bão và ATNĐ (5 cơn bão và 2 cơn ATNĐ) hoạt động trên biển Đông, ít hơn năm 2013 là 12 cơn (10 cơn bão và 2 cơn ATNĐ).

2. Thiệt hại do thiên tai và công tác khắc phục:

- Ước thiệt hại do thiên tai gây ra năm 2014 khoảng 13.188,99 triệu đồng.

(Chi tiết xem phụ lục 1 kèm theo)

- Tổng kinh phí hỗ trợ khắc phục: 1.558,08 triệu đồng;

(Chi tiết xem phụ lục 1 kèm theo)

Cụ thể như sau:

2.1 Mưa giông, lốc xoáy:

a. Tình hình thiệt hại:

- Về nhà ở: Làm hư hỏng 185 căn nhà (sập 75 căn nhà, tốc mái 110 căn nhà); so năm 2013 thì sập nhà tăng 10 căn, tốc mái giảm 35 căn nhà. *Ước thiệt hại là 1.946 triệu đồng;*

- Về trụ điện và trụ điện thoại: Gãy và đổ ngã 26 trụ. *Ước thiệt hại là 113 triệu đồng;*

- Về hoa màu: Thiệt hại 101,9 ha hoa màu các loại;

+ Trận mưa vào ngày (7-8/4/2014) đã gây thiệt hại 101 ha rau màu xã Thanh Đức (Long Hồ) và 0.9 ha rau màu huyện Tam Bình; ước thiệt hại là 7.046 triệu đồng;

+ Trận lốc ngày 12/5 đã gây thiệt hại nặng 2 xã Tân Mỹ, Trà Côn - Trà Ôn (Tóc mái 33 căn, sập 7 căn), thiệt hại: 470 triệu đồng

- Ước thiệt hại là 9.137 triệu đồng (tăng 5.989,5 triệu đồng so năm 2013).

b. Công tác khắc phục:

Ngay sau khi xảy sự cố UBND các địa phương đã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn phối hợp UBND các phường, xã huy động lực lượng xung kích, thanh niên dọn dẹp và thu xếp các vật dụng bị hư hỏng, cây xanh ngã đổ, sửa chữa các nhà hư hỏng để sớm chỗ ở, thống kê thiệt hại để hỗ trợ các hộ dân.

c. Công tác hỗ trợ:

Phòng Lao động và thương binh - xã hội các huyện, thị và thành phố đã hỗ trợ 910,18 triệu đồng cho những hộ bị thiệt hại (trong đó huyện Long Hồ đã hỗ trợ thiệt hại 101 ha rau màu cho nhân dân xã Thanh Đức số tiền 189 triệu đồng từ nguồn ngân sách huyện).

(Chi tiết xem phụ lục 1 kèm theo)

2.2 Sạt lở bờ sông:

a. Thiệt hại:

- Đã xảy ra 6 điểm sạt lở tại thành phố Vĩnh Long, huyện Long Hồ, Mang Thít, Trà Ôn; làm ảnh hưởng đến 4 hộ dân (Long Hồ), 20 hộ dân (Trà Ôn), 30 ha vườn cây ăn trái, 1 quán nước, chìm 2 bè nuôi cá bằng lồng sắt, bị thương 2 người và chết đuối 1 trẻ em.

- Ước thiệt hại 919,5 triệu đồng.

b. Công tác khắc phục:

Sau khi xảy ra sự cố, Văn phòng ban chỉ huy tỉnh kết hợp với Ban chỉ huy PCTT&TKCN địa phương đã chỉ đạo phường - xã - thị trấn phối hợp với đoàn thể tổ chức vận động các hộ dân di dời ra khỏi khu vực đang xảy ra sạt lở, hỗ trợ nhân dân di dời tài sản, đồng thời cảnh báo người dân không được ra vào khu vực xảy ra sạt lở, theo dõi thường xuyên hiện tượng sạt lở và cử cán bộ theo dõi diễn biến của khu vực sạt lở.

c. Công tác hỗ trợ :

Các huyện đã chi hỗ trợ cho các xã mua vật tư gia cố chỗ sạt lở và hỗ trợ nhân dân bị thiệt hại. Tổng số tiền là 647,9 triệu đồng từ nguồn quỹ PCLB và ngân sách huyện.

(Chi tiết xem phụ lục 1 kèm theo)

2.3 Lũ lụt, triều cường:

a. Tình hình thiệt hại:

Trong năm 2013, triều cường 15/9 âm lịch kết hợp với lũ thượng nguồn đổ về, đã gây ngập và làm thiệt hại nhiều cho sản xuất, cơ sở hạ tầng, dân sinh... trong tỉnh. Ước tính thiệt hại 3.132,49 triệu đồng. Trong đó:

+ Về sản xuất nông nghiệp: Có 20 ha lúa Thu Đông; 27,7 ha rau màu; 993,5 ha vườn cây ăn trái bị ngập. Trong đó có 11,3 ha khoai lang bị thiệt hại (ước tính 1.560 triệu đồng)

+ Về công trình thủy lợi: Bờ bao, đập bị tràn dài: 233,644 km (109 tuyến bờ bao và 82 đập); bờ bao, đập bị sạt lở dài 1,315km (16 tuyến, 49 đập)

- Nhà ở và các công trình công cộng: Nhà bị ngập có 3.460 căn; trường học bị ngập 9 điểm; chợ bị ngập 11 chợ; trụ sở bị ngập 3 trụ sở; trạm y tế bị ngập 1 trạm.

- Công trình giao thông: Đường QL, tỉnh lộ bị ngập, Đường nội ô huyện, TP bị ngập 26,13km; Đường GTNT bị ngập (đường nhựa, đường đất) 151,08km.

- Các đô thị trong tỉnh như TP Vĩnh Long, TX Bình Minh, Long Hồ, Tam Bình bị ngập từ 15 - 50 cm và chưa có biện pháp chống ngập nên gây khó khăn trong việc đi lại, làm ảnh hưởng đến đời sống và phát triển kinh tế.

b. Công tác khắc phục:

Ban chỉ huy PCTT & TKCN của huyện, xã đã điều động máy bơm và huy động lực lượng, vật tư tại chỗ tu sửa kịp thời các công trình bị hư hỏng và đã khắc phục bờ bao, cống, đập, đường đê bị tràn.

2.4 Xâm nhập mặn:

Trong kỳ triều cao giữa tháng 4, tại cống Cái Hóp (Càng Long, Trà Vinh) đóng cửa cống thì độ mặn ngoài sông Cổ Chiên tại đây đo được 2,6⁰/₀₀ đã làm 500 ha lúa Hè Thu ở giai đoạn tăng trưởng của 2 xã Trung Ngãi và Trung Nghĩa bị thiếu nước tưới trong thời gian ngắn nên không xảy thiệt hại.

2.5 Hạn, hán:

- Những kỳ triều kém cuối tháng 4 (trùng với thời điểm tháng 3 âm lịch) làm 17.461,96 ha lúa Hè Thu của tỉnh không tưới tự chảy được (chiếm 29,7% diện tích xuống giống vụ Hè Thu 2014), trong đó huyện cao nhất là Vũng Liêm (5.032 ha), Bình Tân (5.000 ha) và Tam Bình (4.687 ha).

- Công tác hỗ trợ ứng phó: Trong suốt mùa khô, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Vũng Liêm đã hỗ trợ 7 máy bơm điện và vận hành trạm bơm tưới áp Trung Trạch (xã Trung Thành) để bơm tát cứu lúa cho các xã nằm ven sông Cổ Chiên bị ảnh hưởng hạn, mặn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTT & TKCN NĂM 2014:

1. Công tác chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện:

1.1 Về chỉ đạo điều hành:

- Thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các văn bản để chỉ đạo điều hành công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh:

+ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao chỉ tiêu thu Quỹ Phòng, chống lụt, bão năm 2014;

+ Chi thị số 06/CT-UBND ngày 16/04/2014 của UBND tỉnh Vĩnh Long về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh;

+ Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 10/6/2014 của UBND tỉnh Vĩnh Long V/v thành lập Ban chỉ đạo diễn tập phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2014 của tỉnh Vĩnh Long;

+ Quyết định số 1150/QĐ-UBND ngày 04/8/2014 của UBND tỉnh Vĩnh Long về phê duyệt kế hoạch diễn tập phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn của huyện Tam Bình năm 2014.

- Thường trực Ban chỉ huy PCTT & TKCN đã ban hành các văn bản:

+ Báo cáo tổng kết công tác PCTT & TKCN năm 2013 và triển khai kế hoạch năm 2014 của Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh Vĩnh Long; Kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các huyện, thị và thành phố; Kế hoạch hành động chủ động ứng phó với Biến đổi khí hậu, đẩy mạnh quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2014-2020 (theo QĐ số: 79 /QĐ-SNN&PTNT ngày 13 tháng 3 năm 2013); Báo cáo tổng kết 3 năm thực hiện Quy chế xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển cho Bộ Nông nghiệp & PTNT.

+ Công văn chỉ đạo: Cảnh báo nguy cơ sạt lở bờ sông, kênh, rạch và thực hiện các biện pháp phòng, chống, ứng phó; các biện pháp bảo đảm an toàn kỳ thi tuyển sinh Đại học và Cao đẳng năm 2014 trên địa bàn tỉnh; Tổ chức trực phòng, chống thiên tai; tuyên truyền 68 năm ngày truyền thống phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai của Việt Nam

- Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng thường trực và Ban chỉ huy PCTT & TKCN các huyện, thành viên Ban chỉ huy PCTT & TKCN các Sở, ban, ngành triển khai công tác PCTT năm 2014.

1.2 Về tổ chức thực hiện:

Văn phòng Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh đã tham mưu tốt cho Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh và các huyện về công tác PCTT năm 2014 của Ban chỉ đạo TW, của tỉnh và lãnh đạo Ban chỉ huy PCTT & TKCN đồng thời phối hợp các địa phương, các sở Ban ngành thực hiện tốt công tác cảnh báo, kiểm tra, đôn đốc và hỗ trợ người dân khi có sự cố xảy ra. Cụ thể :

+ Công tác chuẩn bị của các cấp, các ngành, các địa phương đều tiến hành tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCTT&TKCN năm 2013 và xây dựng chương trình, kế hoạch năm 2014, rà soát trang thiết bị, tổ chức diễn tập PCTT và thường xuyên khảo sát các khu vực xung yếu và xây dựng phương án phòng, chống.

+ Công tác ứng phó khi thiên tai xảy ra của các ngành các cấp đã triển khai ngay lực lượng xuống các vị trí xung yếu, chỉ đạo ứng phó, khắc phục. Đặc biệt các địa phương nhanh chóng áp dụng xử lý theo các tình huống đã diễn tập nên công tác ứng phó đạt khá tốt.

+ Công tác khắc phục sau thiên tai được thực hiện nhanh và kịp thời nên đã sớm ổn định cuộc sống người dân.

1.3 Công tác phối hợp trong tổ chức, thực hiện:

a. Nhìn chung các ngành, các cấp trong thường trực Ban chỉ huy cấp tỉnh và huyện có sự phối hợp rất chặt chẽ trong công tác phòng chống thiên tai, đặc biệt trong việc dự báo, cảnh báo thiên tai, cung cấp thông tin, triển khai và tổ chức thực hiện các chỉ đạo của cấp trên nhanh chóng, kịp thời, cụ thể.

b. Các cấp các ngành đều kiện toàn bộ máy, thành lập Ban chỉ huy PCTT của cơ quan đơn vị, cung cấp danh sách thành viên và xây dựng kế hoạch PCTT của ngành và địa phương làm cơ sở xây dựng kế hoạch chung của tỉnh.

c. Các đoàn thể đã thường xuyên phối hợp Văn phòng Ban chỉ huy PCTT các cấp triển khai nhiều hoạt động rất thiết thực như: tập huấn, tuyên truyền, hỗ trợ, khắc phục thiên tai...

2. Dự báo, cảnh báo thiên tai:

a. Văn phòng Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh liên tục cập nhật các bản tin do Phân ban PCLB phía nam, Đài khí tượng TV Nam bộ kết hợp với Trung tâm khí tượng thủy văn Vĩnh Long đã ra các bản tin dự báo, cảnh báo về tình hình khí tượng thủy văn gửi cho các ngành các địa phương biết để chỉ đạo sản xuất. Trong các đợt xảy ra triều cường đã ban hành các thông báo hàng ngày để cho ban chỉ huy các cấp xây dựng kế hoạch phòng, tránh.

b. Thường xuyên kiểm tra các khu vực xung yếu, công bố các khu vực kém an toàn, các khu vực có nguy cơ sạt lở cho các địa phương để chủ động về sản xuất và sinh hoạt nếu xảy ra thiên tai, đề xuất các biện pháp phòng, chống hạn, mặn, úng, ngập và các biện pháp khắc phục.

3. Công tác tuyên truyền và vận động nhân dân phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai:

Ngay từ đầu mùa khô, Ban chỉ huy PCTT&TKCN các huyện, thị, thành phố đã nhanh chóng thống kê, lập kế hoạch và tuyên truyền vận động, hỗ trợ nhân dân chằng, chống nhà cửa. Đây là năm thứ 2 liên tiếp triển khai rộng cả tỉnh. Các huyện đã tổ chức chằng, chống 4.053 căn trong tổng số 7.043 căn nhà cần chằng, chống (đạt 57,55 % KH), số tiền hỗ trợ cho nhân dân bằng nguồn kinh phí của huyện 266.9 triệu đồng. Công tác này giúp các huyện chuẩn bị ứng phó với giông, lốc trong mùa mưa bão.

(Phụ lục số 2 kèm theo)

4. Đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao nhận thức cộng đồng và thông tin tuyên truyền:

- Năm 2014, UBND tỉnh cử 7 cán bộ của Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh và các Sở, ngành tham gia khóa đào tạo Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng tại thành phố Hồ Chí Minh (Văn phòng Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh 2 người và các Sở, ngành 5 người). Đây là lớp đào tạo giảng viên cấp tỉnh thực hiện đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng".

- Hội Chữ Thập đỏ đã tuyên truyền 3.142 cuộc, có 57.062 lượt người tham dự, tham gia diễn tập được 41 cuộc; 2.921 lực lượng thanh niên tình nguyện chữ thập đỏ tham gia thực binh cứu hộ, sơ cấp cứu chuyên thương. Mở 10 lớp tập huấn công tác phòng ngừa thiên tai thảm họa cho 400 lượt cán bộ hội cơ sở, chi-tổ hội.

- Các huyện, thị xã, thành phố tổ chức cuộc diễn tập cấp xã ứng phó với lũ, bão năm 2014, mỗi cuộc diễn tập cấp xã có từ 100 - 150 người là cán bộ xã, dân quân tự vệ, đoàn thể và người dân trực tiếp tham gia, ngoài ra còn có hàng trăm người dân theo dõi cuộc diễn tập. Các cuộc diễn tập đã giúp nâng cao năng lực chính quyền địa phương và nhận thức của người dân trong việc chủ động phòng ngừa và ứng phó với các tình huống thiên tai.

- Điện lực tỉnh Vĩnh Long đã triển khai đến các Điện lực trực thuộc thực hiện tổ chức phát tờ rơi tuyên truyền kiến thức công tác an toàn điện và quản lý bảo vệ hành lang an toàn lưới điện lưới điện cao áp trong nhân dân, kết hợp với các ban, ngành và Đài phát thanh địa phương thực hiện công tác này một cách hiệu quả; Các điện lực trực thuộc tăng cường công tác kiểm tra, phát quang thông thoáng hàng lang an toàn lưới điện cao áp; Xây dựng lại kế hoạch cụ thể ứng phó với thiên tai, biến đổi khí hậu, xây dựng các phương án bổ sung để ứng phó với bão mạnh và siêu bão.

- Các doanh nghiệp Bru chính - Viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống.

- Các phương tiện thông tin đại chúng tại các địa phương thường xuyên đưa tin về kết quả công tác phòng, chống lụt, bão và GNTT, góp phần quan trọng vào công tác chỉ đạo kịp thời, hiệu quả của cấp ủy đảng và chính quyền các cấp.

5. Xây dựng công trình phục vụ phòng chống thiên tai:

a) Công trình thuộc ngành NN&PTNT do tỉnh và huyện quản:

- Tổng số công trình, dự án thủy lợi thực hiện: 472 danh mục (trong đó có 360 công trình do cấp xã thực hiện)

- Tổng vốn đầu tư thực hiện các công trình, dự án thủy lợi so với kế hoạch: 374.405 triệu đồng (đạt 79% KH năm), tăng 26,5 % so với năm 2013.

- Khối lượng đất đào đắp (chỉ tính phần huyện, xã thực hiện): 1.046.167 m³.

* Hiệu quả đầu tư:

Tổng số diện tích đất nông nghiệp được khép kín thủy lợi toàn tỉnh tăng thêm 2.012 ha (chủ yếu cây lâu năm) so với cuối năm 2013. Lũy kế toàn tỉnh có 107.518 ha diện tích thủy lợi khép kín.

- Đê bao: tăng thêm 17 tuyến so với cuối năm 2013 (dài 40.729 m), nâng tổng số toàn tỉnh có 419 tuyến, dài 3.671,147 km.

- Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Xây dựng, các Huyện, Thị xã, Thành phố tiếp tục đẩy nhanh tiến độ để hoàn thành và thành quyết toán Chương trình xây dựng cụm, tuyến dân cư và nhà ở vùng ngập lũ giai đoạn 2;

6. Công tác thu, đăng nộp quỹ PCLB:

6.1 Thu Quỹ Phòng, chống lụt, bão:

Đến nay các huyện, thị, thành thu quỹ PCLB được 2.298,325 triệu đồng, đạt 107,05% so kế hoạch, cao hơn CKNN: 131,312 triệu đồng. Trong đó: Bình Tân, Bình Minh, Long Hồ Tam Bình, Trà Ôn và Vũng Liêm thu cao vượt chỉ tiêu, riêng thành phố Vĩnh Long và Mang Thít là thu thấp nhất (đạt 85,86% - 88,74%KH).

6.2 Đăng nộp quỹ PCLB :

Việc đăng nộp số thu quỹ PCLB của các huyện về tỉnh theo quy định 30% hiện mới có 4 huyện với tổng số tiền đã chuyển là: 342.843.000 đồng (TP Vĩnh Long, Tam Bình, Mang Thít, Long Hồ). Tồn quỹ PCLB đến 31/12/2014: 1.431.555.000 đồng.

(Chi tiết xem phụ lục 3 kèm theo)

7. Công tác diễn tập PCLB&TKCN:

- Năm 2014 được Ban chỉ đạo diễn tập PCTT&TKCN tỉnh chọn huyện Tam Bình diễn tập PCLB - TKCN cấp huyện vào ngày 28/8/2014 và kết quả diễn tập đạt loại giỏi.

- Kết quả công tác diễn tập PCLB & TKCN năm 2014 các huyện, thành phố đều đạt khá - giỏi, riêng xã Tân An Thạnh (Bình Tân) được ban chỉ đạo diễn tập huyện chấm điểm đạt loại xuất sắc.

(Chi tiết xem phụ lục 4 kèm theo)

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

1. Những mặt tích cực:

- Do hiện tượng biến đổi khí hậu, tình hình thiên tai càng ngày càng diễn biến bất thường và phức tạp. Mặc dù, bão ít đổ bộ trực tiếp vào địa bàn tỉnh nhưng các loại thiên tai như lốc xoáy, triều cường, mưa lớn, sạt lở bờ sông đã ảnh hưởng trực tiếp và thường xuyên đến tình hình sản xuất, đời sống, sinh hoạt của nhân dân cũng như các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, nhận thức ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phòng, chống thiên tai đối với sự phát triển mang tính bền vững của tỉnh về kinh tế - xã hội và quốc phòng an ninh, Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã chỉ đạo chặt chẽ, kịp thời và quyết liệt yêu cầu các Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các sở - ban - ngành tỉnh và thành phố-thị xã-huyện thực hiện các biện pháp, phương án phòng, chống, ứng phó nên đã giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Bên cạnh đó, sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất và đồng bộ giữa Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp đã chủ động thực hiện phương châm "bốn tại chỗ" trong phòng ngừa, ứng phó của các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương đã góp phần đảm bảo ổn định cuộc sống người dân và sản xuất kinh doanh khi xảy ra thiên tai.

- Thường xuyên hoàn chỉnh, bổ sung các văn bản pháp luật, củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp từ tỉnh đến sở - ban - ngành tỉnh, thành phố-thị xã-huyện, phường - xã - thị trấn để kịp thời chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đạt hiệu quả ở mỗi cấp, mỗi ngành.

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, các sở ngành tỉnh và Ban chỉ huy PCTT&TKCN các cấp đã chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các phương án, kế hoạch ứng phó với lụt, bão, thiên tai. Đặc biệt là đợt triều cường 15/9 âl, đảm bảo xuống giống đông xuân 2014-2015 đúng kế hoạch và thiệt hại không xảy ra,

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi để phòng, chống triều cường tháng 9 âl, bảo vệ thu hoạch lúa thu đông và chuẩn bị xuống giống đông xuân 2014-2015, các đề bao kết hợp giao thông nông thôn góp phần hạn chế mức độ ảnh hưởng và thiệt hại do mưa lớn và triều cường, đồng thời thích ứng với diễn biến phức tạp, bất ngờ của các sự cố thiên tai, biến đổi khí hậu đảm bảo yêu cầu đầu tư xây dựng và phát triển bền vững của tỉnh giai đoạn từ nay đến năm 2015 và năm 2020.

- Chủ động tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo kịp thời bằng các hình thức trên phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác trong cộng đồng dân cư để chủ động, tránh chủ quan, lơ là trong phòng, chống, ứng phó lụt, bão, thiên tai. Đặc biệt, qua đợt diễn tập phòng, chống lụt, bão cấp huyện, xã, phường, thị trấn đã giúp cho Ban chỉ huy PCTT&TKCN các cấp nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy, xử lý các tình huống phòng, chống, ứng phó khi xảy ra thiên tai, góp phần tuyên truyền, giáo dục ý thức trách nhiệm tự giác, chủ động phòng, tránh, giảm nhẹ thiệt hại thiên tai trong các tầng lớp nhân dân.

- Công tác đào tạo nguồn nhân lực làm giảng viên cấp tỉnh, huyện đã được TW đào tạo để tuyên truyền phổ biến kiến thức, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng,

- Ban hành nhiều công điện, công điện khẩn đến Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, các sở ngành tỉnh và Ban chỉ huy PCTT&TKCN các cấp để chủ động đối phó triều cường tháng 9 âl, các cơn bão, ATNĐ.

- Khi thiên tai xảy ra Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, huyện, xã, phường, thị trấn đã có mặt kịp thời để xử lý tình huống và hỗ trợ địa phương khắc phục thiên tai xảy ra. Thực hiện chế độ trực ban nghiêm túc, báo cáo kịp thời về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.

- Một số huyện đã tổng kết công tác PCTT & TKCN sớm nên đã triển khai công tác phòng chống thiên tai năm 2014 đến các xã, phường, thị trấn thực hiện. Kiện toàn xong Ban chỉ huy và xây dựng phương châm 4 tại chỗ. Chủ động trong việc thành lập đội cứu hộ, cứu nạn trên sông.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành thu quỹ PCLB năm 2014 sớm hơn năm 2013, các huyện chủ động giao chỉ tiêu cho các xã nên một số huyện, thị xã thu đạt và vượt kế hoạch.

- Cấp ủy và chính quyền địa phương đã tích cực vận động nhân dân chằng chống nhà để giảm thiệt hại do thiên tai gây ra, do đó năm nay các huyện đã xây dựng kế hoạch và thực hiện sớm hơn năm 2013 (Năm 2013: 2.130/6.771 nhà đạt 31%, năm 2014: 3.541/7.043 nhà đạt 50,28%).

2. Một số hạn chế, tồn tại:

- Trong các năm gần đây, TW và tỉnh đã quan tâm đầu tư xây dựng nhiều công trình phòng, chống lụt, bão; công trình bờ bao phòng chống triều cường, sạt lở, bờ bao kết hợp giao thông nông thôn so với những năm trước đây; tuy nhiên cũng chưa đáp ứng được nhu cầu hiện tại, các công trình đầu tư chưa đồng bộ, quy mô nhỏ, còn mang tính chắp vá, thiếu kinh phí duy tu, bảo dưỡng hàng năm.

- Một số địa phương triển khai thi công công trình còn chậm, chưa thật sự chủ động tháo gỡ vướng mắc, khó khăn; đặc biệt là công tác giải tỏa mặt bằng thi công nhằm đẩy nhanh tiến độ và đảm bảo thủ tục đầu tư xây dựng công trình nên chưa phát huy hết tác dụng ngăn triều vào các đợt triều cường đã được dự báo.

- Việc lồng ghép quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương gắn với công tác ứng phó thiên tai vẫn còn hạn chế.

- Một số đơn vị và địa phương thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp thời và đầy đủ theo quy định; công tác trực ban chưa thực hiện nghiêm túc và xuyên suốt.

- Công tác thu Quỹ Phòng, chống lụt, bão đối doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn do làm ăn thua lỗ và phát triển không tốt, các hộ nghèo khó thu.

- Các đơn vị, địa phương đã tổ chức tập huấn, diễn tập thường xuyên nhằm giúp cho các cấp chính quyền, đoàn thể và nhân dân trang bị kỹ năng, kiến thức trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đạt hiệu quả cao, nhưng lực lượng cộng đồng tham gia vào diễn tập còn ít nên nhận thức cộng đồng về PCTT còn hạn chế.

- Công tác thống kê thiệt hại do thiên tai gây ra để báo cáo về Ban chỉ huy PCTT TKCN tỉnh còn chậm là do thống kê, báo cáo thiệt hại từ cấp xã về huyện..

- Công tác chằng, chống nhà ở cho dân đến nay còn một số huyện thực hiện chưa hoàn thành kế hoạch đề ra; chằng, chống nhà chưa đúng kỹ thuật, một số nhà tạm bợ (cột và mái nhà không đảm bảo cứng) nên chằng chống không được an toàn khi có giông, bão; người dân chưa chủ động trong chằng, chống nhà còn trong chờ vào nhà nước; cấp ủy và chính quyền địa phương chưa vận động tích cực nhân dân thực hiện.

- Một số huyện, thị, thành phố chưa chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai như xây dựng phương châm bốn tại chỗ, kiện toàn ban chỉ huy nên thống kê báo cáo về trên chưa kịp thời.

- Một số công trình cụm tuyến dân cư triển khai thi công còn chậm do vướng mặt bằng, các hộ dân yêu cầu bồi hoàn nên thực hiện không đúng tiến độ như Đề bao 4 xã Cù lao

- Ở một số xã việc thực hiện chỉ đạo của huyện, của ngành đôi lúc còn chủ quan, việc tuyên truyền nhân dân chủ động đối phó với tình hình thiên tai chưa được làm thường xuyên dẫn đến một số người dân vẫn còn lơ là mất cảnh giác trước thiên tai, lũ bão nên đã bị thiệt hại đến tài sản của gia đình.

PHẦN II

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2015

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội của thành phố năm 2015, Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, sét, mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, nước dâng, xâm nhập mặn, nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá, sương muối, động đất, sóng thần và các loại thiên tai khác) và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.
2. Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.
3. Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành.
4. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.
5. Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PCTT & TKCN NĂM 2015

1. Triển khai thực hiện các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật phòng, tránh thiên tai; Chương trình hành động và kế hoạch phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai năm 2015 trên địa bàn tỉnh.
2. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh. Xây dựng các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó bão mạnh, siêu bão.
3. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp theo quy định của Luật phòng, chống thiên tai.
4. Phối hợp với Trung tâm KTTV tỉnh nâng cao công tác thông tin, dự báo, cảnh báo về thời tiết và thiên tai; đồng thời nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai. Triển khai thực hiện đo mặn, đo mưa và đo mực nước trên địa bàn tỉnh.
5. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, để góp phần bảo vệ dân cư và ổn định sản xuất, kinh doanh.

6. Triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn năm 2015 trên địa bàn tỉnh; trong đó cần lập kế hoạch phòng, tránh thiên tai; trang bị bổ sung các phương tiện, trang thiết bị cần thiết đáp ứng yêu cầu phòng, chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn;

7. Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2015 trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung mở các lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống, ứng phó với thiên tai ở các khu vực xung yếu, đông dân cư. Tổ chức huấn luyện, diễn tập cho lực lượng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn tỉnh.

8. Triển khai thu quỹ Phòng, chống thiên tai theo quy định của Chính phủ. Kết toán công tác thu - chi quỹ PCLB năm 2014 để chuyển số dư vào Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2015.

9. Huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Thực hiện xã hội hóa, phát huy tốt phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, tinh thần trách nhiệm của doanh nghiệp đối với xã hội trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

10. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi tổ chức thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, tai nạn xảy ra trên địa bàn tỉnh.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Biện pháp phi công trình:

1.1. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2014 và triển khai kế hoạch công tác năm 2015, đặc biệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống thiên tai.

1.2. Triển khai các Nghị định của Chính phủ về phòng, chống thiên tai, kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai năm 2015 của tỉnh; chú trọng việc lồng ghép các biện pháp phòng, chống thiên tai vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố.

1.3. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh. xây dựng các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó với bão mạnh, siêu bão.

Ban hành quy chế trực Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai & TKCN các cấp; quy định về tổ chức và chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai & TKCN các cấp; quy chế về thành lập và quản lý quỹ phòng, chống thiên tai.

1.4. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, các Sở, ngành tỉnh, huyện, thị xã, thành phố, phường - xã - thị trấn tiếp tục triển khai thực tốt kế hoạch, phương án chi tiết, cụ thể trong công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

1.5. Cùng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố, phường - xã - thị trấn để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở mỗi cấp, mỗi ngành.

1.6. Mở các lớp tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó với thiên tai đến tận phường - xã - thị trấn, ấp - khu phố, tổ dân phố nhất là các hộ dân đang sinh sống, sản xuất tại các khu vực có nguy cơ ảnh hưởng của thiên tai.

1.7. Kế hoạch di dời các hộ dân tại các khu vực xung yếu, trong đó tập trung tổ chức di dời trước đối với những hộ dân đang sinh sống trong khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng của thiên tai đã được cảnh báo.

1.8. Tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em (Số lượng lớp dự kiến mở, số học viên tham gia, độ tuổi, nguồn kinh phí). Thành lập các đội xung kích tìm kiếm cứu nạn ở mỗi địa phương, trong đó cộng đồng tham gia là chủ yếu.

1.9. Kế hoạch xây dựng, lắp đặt các biển cảnh báo cảnh báo thiên tai (biển cảnh báo sạt lở...). Tổ chức các cuộc diễn tập PCTT&TKCN cấp xã-phường-thị trấn, xây dựng các kịch bản phù hợp với từng địa phương.

1.10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, phường - xã - thị trấn, Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh kết toán thu, nộp Quỹ Phòng chống lụt bão để chuyển số dư sang Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định của Chính phủ; thực hiện công tác quản lý, thu, nộp, sử dụng, quyết toán Quỹ Phòng, chống thiên tai đúng quy định.

1.11. Các ngành tỉnh và các địa phương tổ chức trực ban phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh để nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị phương án ứng phó thích hợp, hiệu quả. Đồng thời, theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình thời tiết, thiên tai cho nhân dân trong khu vực biết để kịp thời ứng phó.

1.12. Các Sở, ngành tỉnh và huyện, thị xã, thành phố thực hiện chế độ báo cáo về Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh:

a) Báo cáo định kỳ:

- Báo cáo sơ kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 6 tháng đầu năm 2014 (thực hiện trước ngày 25 tháng 6) và 9 tháng đầu năm 2014 (thực hiện trước ngày 25 tháng 9);

- Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2014 (thực hiện trước ngày 15 tháng 12 năm 2014).

b) Báo cáo đột xuất: đối với tình hình khẩn cấp có thiên tai xảy ra, phải báo cáo ngay bằng điện thoại, fax và sau đó báo cáo chính thức bằng văn bản về tình hình thiệt hại, biện pháp khắc phục hậu quả và kiến nghị giải quyết.

2. Biện pháp công trình:

2.1. Công tác đầu tư, nâng cấp, duy tu sửa chữa công trình thủy lợi:

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra các công trình phòng, chống thiên tai, công trình thủy lợi, công trình nuôi trồng thủy sản. Kịp thời gia cố, sửa chữa, nâng cấp, duy tu bảo đảm an toàn cho các công trình, hệ thống bờ bao khi mực nước dâng cao do triều cường, mưa lớn; Triển khai các công trình phòng, chống thiên tai, thủy lợi, nuôi trồng thủy sản và kịp thời gia cố, sửa chữa, nâng cấp, duy tu bảo đảm an toàn cho các công trình, hệ thống bờ bao khi mực nước dâng cao do triều cường, mưa lớn, lưu ý các khu vực xung yếu, trọng điểm có nguy cơ xảy ra bề bờ, tràn bờ.

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thị xã, thành phố, phường - xã - thị trấn tập trung kiểm tra, yêu cầu và hỗ trợ các chủ đầu tư, các hộ dân thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tham gia nâng cấp, duy tu, sửa chữa bờ bao nằm trong khu đất do mình quản lý, sử dụng. Đồng thời, vận động dân hiến đất để xây dựng bờ bao theo phương thức "nhà nước và nhân dân cùng làm".

- Đối với các công trình, các gói thầu chưa bàn giao mặt bằng thi công, yêu cầu địa phương phải thực hiện gia cố các vị trí xung yếu; đối với các công trình, các gói thầu đã được bàn giao mặt bằng thi công, chủ đầu tư chịu trách nhiệm kiểm tra gia cố các vị trí xung yếu,... để bảo đảm không gây bề và tràn bờ trong những đợt triều cường năm 2015.

- Các chủ đầu tư tập trung chỉ đạo đơn vị thi công hoàn thành các dự án, công trình thủy lợi chuyển tiếp năm 2014, các công trình có đủ điều kiện thì tổ chức khởi công ngay. Trong đó, tập trung ưu tiên cho những công trình chống hạn, trữ ngọt, những vùng gò cao nhiều khả năng bị hạn, mặn xâm nhập.

- Hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân các biện pháp chằng, chống nhà cửa an toàn nhằm phòng tránh tốc mái, sụp đổ khi xảy ra giông, gió, lốc xoáy.

2.2. Khu vực nội thành, nội thị:

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống tiêu thoát nước, nạo vét các hố ga, cống rãnh và kênh, rạch bị bồi lắng; Sử dụng hiệu quả các trạm bơm, máy bơm đã được trang bị, bảo đảm việc vận hành kịp thời và bảo vệ an toàn tuyệt đối các cống ngăn triều, công trình chống ngập.

- Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng an toàn hệ thống điện, nước, kho tàng (vật tư, máy móc, hàng hóa...), khảo sát các nhà ở tạm bợ ven sông, kênh, rạch đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân các biện pháp chằng, chống nhà cửa an toàn nhằm phòng tránh tốc mái, sụp đổ khi xảy ra giông, gió, lốc xoáy.

- Kiểm tra và đề xuất kế hoạch chặt tỉa, đốn hạ cây xanh không an toàn, không để xảy ra tình trạng ngã đổ khi xảy ra giông, gió, mưa bão.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Để chủ động trong phòng, chống thiên tai có thể xảy ra, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, tập trung chỉ đạo theo phương châm "*Chủ động phòng ngừa, tích cực ứng phó, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*". Trong đó, lấy phòng, tránh là chính, tập trung làm tốt các nội dung sau:

Triển khai, thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo của: Trung ương, Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; Rà soát, kiện toàn và phân công nhiệm vụ thành

- Kiến nghị Ban chỉ đạo PCTT TW cấp kinh phí cho tỉnh thực hiện đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng" theo kế hoạch của tỉnh gửi cho Ban chỉ đạo.

- Chủ động nguồn kinh phí dự phòng để hỗ trợ cho các địa phương xử lý khẩn cấp các công trình khắc phục hậu quả do thiên tai.

2.2/ Về tập huấn nâng cao nhận thức của cộng đồng:

Hỗ trợ kinh phí xây dựng bộ tài liệu và triển khai thực hiện các nội dung:

- Tập huấn nâng cao nhận thức của cộng đồng về giảm nhẹ thiên tai cho cán bộ cấp huyện, Thị xã, thành phố và cấp xã, phường, thị trấn kiến thức về quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng.

- Lồng ghép các nội dung phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai vào nội dung sinh hoạt của các tổ chức chính trị-xã hội như: Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh và Hội người cao tuổi (thường xuyên, ngay trước mùa mưa, bão, lũ hàng năm).

2. Đối với Trung ương:

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, huấn luyện lực lượng cứu nạn - cứu hộ chuyên nghiệp, đồng thời hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị thích hợp cho địa phương đối với những khu vực xung yếu, thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai.

- Hỗ trợ kinh phí đầu tư cho tỉnh các dự án phòng, chống thiên tai ứng phó với biến đổi khí hậu (Dự án Đê bao sông Măng Thít đã có chủ trương đầu tư của Chính phủ).

- Hỗ trợ kinh phí cho tỉnh để thực hiện đề án " Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng" theo Quyết định số 1002/QĐ-TTg ngày 17/3/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2014 và kế hoạch năm 2015 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Vĩnh Long báo cáo Ban chỉ đạo Phòng chống lụt, bão Trung ương.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT(để b/c);
- Ủy ban Quốc Gia Tìm kiếm cứu nạn (để b/c);
- Tổng cục thủy lợi (để b/c);
- Cục Phòng chống thiên tai (để b/c);
- TT Phòng tránh và GNIT miền nam(để b/c);
- TT TU; TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh;
- Trưởng ban, các P Trưởng ban;
- Văn phòng tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng NN & PTNT, Kinh tế các huyện, TX, TP (VP. BCH PCLB & TKCN các huyện,tx,tp)
- Các thành viên BCH PCLB và TKCN tỉnh;
- Lưu: VT, QLTT.



Phan Nhựt Ái

BẢNG TỔNG HỢP THIÊN TAI NĂM 2014 TỈNH VINH LONG

TT	Nội dung chi tiêu	ĐVT	TP. Vinh Long	Long Hồ	Mang Thít	TX. Bình Minh	Bình Tân	Tam Bình	Trà Ôn	Vũng Liêm	Tổng thiệt hại	Ước thiệt hại (Tr.đồng)	Hỗ trợ khắc phục TH (Tr.đồng)	Ghi chú
	Tổng số											13.188,99	1.558,08	
A	Thiệt hại do lốc xoáy, gió mạnh:											9.137	910,18	
I	Vê người										1	0		
	- Chết đuối	người									0			
	- Bị thương	người							1		1			
	- Sét đánh	người									0			
II	Gió và lốc xoáy											9.137,00	910,18	Hỗ trợ sếp nhà 721,18 triệu đồng : Phòng Lao động TB & XH:
1	Nhà ở										185	1.946,00	721,18	- Tam Bình: 181,5 triệu đồng
	- Sập	căn		11	4	5		24	21	10	75	1310		- Trà Ôn: 219,5 triệu đồng
	- Tóc mái	căn	0	7	4	4	3	23	50	19	110	636		- Bình Minh: 51,18 triệu đồng
	+ Từ 80 đến dưới 100%	căn						2	1	2	5			- Long Hồ : 58 triệu đồng
	+ Từ 60 đến dưới 80%	căn						5			5			- Vũng Liêm: 155 triệu đồng
	+ Từ 40 đến dưới 60%	căn		2	2	4	1	9	1	17	36			- Mang Thít: 56 triệu đồng
	+ Từ 20 đến dưới 40%	căn		2	2		2	7	37		48			
	+ Dưới 20%	căn		2					11		15			
	+ Siêu vẹo	căn		1							1			
	- Cháy	căn												
2	Trụ sở UBND	tr.đồng									0	0	0	
	- Sập	trụ sở												
	- Tóc mái	trụ sở												
3	Trạm y tế	tr.đồng									0	0	0	
	- Sập	trạm												
	- Tóc mái	trạm												
4	Trường học	tr.đồng									0	0	0	
	- Sập	phòng												
	- Tóc mái	phòng												
5	Điện													
	- Gãy và đổ, ngã	trụ					26					113	0	
	- Hư điện kế	hộ									26	113		
	- Đứt dây điện	m				81					81			
6	Lúa										0	0	0	
	- Đổ ngã	ha									0	0	0	

TT	Nội dung chi tiêu	ĐVT	TP. Vinh	Long Hồ	M 3	TX. Bình Minh	Bình Tân	Tam Bình	Trà Ôn	Vũng Liêm	Tổ thiệt hại	Ước thiệt hại (Tr.đồng)	Hỗ trợ khác phục TH (Tr.đồng)	Ghi chú
	* Ước thiệt hại	tr.đồng	Long	40								40,00		
	Nhà ở	tr.đồng		100								100		
	- Nhà dân bị sập	căn									0			
	- Nhà dân bị ngập	căn		422		707	792	39	1500	3460				
	- Nhà tốc mái	căn									0			
	Trụ sở UBND	tr.đồng										0		
	- Trụ sở bị ngập	tr.đồng		1		2					3			
	Chợ	chợ		1		3	1	6			11			
	- Chợ bị ngập	tr.đồng										0		
	Giáo dục	điễm		2		5		2			9			
	- Trường học, sân bị ngập	phòng									0			
	- Số phòng bị ngập	h.sinh									0			
	- Số học sinh phải nghỉ học	tr.đồng										0		
	Y tế	trạm				1					1			
	- Trạm xá bị ngập nền, sân	trạm									0			
	- Trạm xá bị hư hỏng	tr.đồng		60				110				170		
	Công trình giao thông	km	2,9	2,45		6,2		9			20,55			
	- Đường QL, Tỉnh lộ bị ngập	km				4,5			1,08		5,58			
	- Đường nội ô huyện bị ngập	km		21,28	0,3	58,40	65,6		5,5		151,08			
	- Đường đal NT bị ngập	km							0,7		2,92			
	- Đường GTNT bị sạt lở	mố		0,22		2					0			
	- Đường nhựa bị ngập	tr.đồng	0	0	0	0	590	37	50	319		995,985		
	- Cầu bị sụp mố	bờ		12	14	6	36	18	15	8	109			
	Công trình thủy lợi	km		50,695	10,63	0,55	50,50	80,165	22,46	17,4	232,395			
	- Bờ bao bị tràn	tr.đồng					500			70		570		
	- Bờ bao sạt lở, bể	bờ		7		6			3		16			
		km		0,64		0,01			0,078		0,728			
		m3							320		320			
	- Đập bị tràn	tr.đồng							31			31		
		đập		2	6	33	15	2	16	8	82			
		km		0,04	0,16	0,255	0,22	0,125	0,303	0,146	1,249			
		m3					74		1120		1120			
	- Đập bị sạt lở, bể	tr.đồng								75		149		
		đập		10	5	15	5	2	6	6	49			
		km		0,117	0,03	0,132	0,04	0,109	0,019	0,140	0,587			
		m3						430	80		510			
	- Nấp bông bị hư hỏng, mất	tr.đồng					16	36,985	19	174	0	246		

TT	Nội dung chi tiêu	ĐVT	TP. Vinh Long	Long Hồ	Tang Thít	TX. Bình Minh	Bình Tân	Tam Bình	Trà Ôn	Vũng Liêm	ng thiệt hại	Ước thiệt hại (Tr.đồng)	Hỗ trợ khác phục TH (Tr.đồng)	Ghi chú
	- Bờ sông bị sạt lở	tr.đồng bờ							1		1	0		
		km							0,015		0,015	0		
	Thủy sản	tr.đồng		6,5		163	2				37	171,5		
	- Ao cá bị ngập	ao		30		5	2				4200			
		m2		3000		1200					6,65			
	- Lương cá bị mất	tấn		6,65								0		
	Chăn nuôi	tr.đồng									431			
	- Chuồng, trại bị ngập	chuồng		150		5	276				0			
	- Gia súc, gia cầm bị chết	con												

Phụ lục 2:

**BẢNG TỔNG HỢP HỖ TRỢ THIẾT HẠI DO THIÊN TAI NĂM 2014
TỈNH VINH LONG**

TT	Huyện, thị, thành phố	Tiền hỗ trợ (Tr. đồng)	Ghi chú
	Tổng số	1.558,080	
I. Phòng Lao động và Thương binh - Xã hội các huyện, thị, thành phố:		751,68	
1	Thị xã Bình Minh		
2	Long Hồ	51,18	
3	Tam Bình	82	
4	Trà Ôn	181,5	
5	Mang Thít	219,5	
6	Vũng Liêm	56	
7	Thành phố Vĩnh Long	155	
8	Bình Tân	6,5	
II. Phòng NN & PTNT các huyện, thị, thành phố:			
1	Long Hồ	4,5	
III. Hội chữ thập đỏ TP. Vĩnh Long		1,8	
IV. UBND xã Tân Hội		1	
V. Hội chữ thập đỏ xã Tân Hòa:		0,5	
VI. Ban nhân dân ấp Tân Hưng & nhân dân xã Tân Hòa		2,1	
VII. Ngân sách huyện Long Hồ:		189	
(Hỗ trợ hoa màu xã Thanh Đức)			
VII. Ngân sách huyện Mang Thít		80	
(Hỗ trợ đê bao ấp Long Khánh-Long Mỹ)			
VIII. Quỹ PCLB huyện Long Hồ:		65,5	
(Bờ vùng sông Ông Me ấp Phước Ngươn A)			
IX. Quỹ PCLB huyện Trà Ôn và tỉnh		462	Quỹ PCLB tỉnh hỗ trợ 300 tr.đồng, quỹ PCLB huyện hỗ trợ 162 tr.đồng
(Đê bao Cồn Phú Lợi xã Phú Thành)			

KẾT QUẢ CHÀNG CHỐNG NHÀ ĐÈ PHÒNG GIÔNG, LỐC, GIÓ MẠNH NĂM 2014
TỈNH VINH LONG

Thứ tự	Huyện, thị, thành phố	Kế hoạch (nhà)	Đã thực hiện (nhà)	% KH	Số tiền hỗ trợ (Tr. đồng)	Ghi chú
	Tổng số	7.043	4.053	57,55	266,90	
1	TP Vĩnh Long	67	67	100,00		
2	Long Hồ	823	320	38,88	88,44	- Vốn dự phòng huyện (589.600 đồng/hộ, chi hỗ trợ 150 hộ)
3	Mang Thít	50	50	100,00	6,00	- Vốn PCLB huyện (120.000 đồng/hộ)
4	Vũng Liêm	2.141	1184	55,30		
5	Trà Ôn	1.298	593	45,69		
6	Tam Bình	1.891	1028	54,36	100,76	- Vốn PCLB huyện (220.000 đồng/hộ, chi hỗ trợ 458 hộ)
7	TX Bình Minh	250	288	115,20	36,24	- Vốn PCLB xã, phường (150.000 đồng/hộ, chi hỗ trợ 242 hộ)
8	Bình Tân	523	523	100,00	35,47	- Vốn PCLB huyện (hỗ trợ 248 hộ, 143.000đồng/hộ)

Ghi chú:

Kế hoạch 6 tháng cuối năm thi huyện Tam Bình, Long Hồ, Vũng Liêm, Bình Tân có điều chỉnh

Phụ lục 4:

TÌNH HÌNH THU QUỸ PCLB NĂM 2014 TỈNH VĨNH LONG
(Theo Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 15/01/2014 của UBND tỉnh Vĩnh Long
Về việc giao chỉ tiêu thu quỹ phòng, chống lụt, bão năm 2014)

TT	Huyện, thị, thành phố	Kế hoạch (Tr.đồng)	Lũy kế (Tr.đồng)	% so KH tỉnh
	Tổng số	2.146,86935	2.298,325	107,05
1	TP Vĩnh Long	318,3855	282,523	88,74
2	Long Hồ	326,091	350,926	107,62
3	Mang Thít	206,206	177,05	85,86
4	Tam Bình	274,531	334,233	121,75
5	Vũng Liêm	319,2107	352,914	110,56
6	Trà Ôn	244,2315	260,297	106,58
7	TX Bình Minh	232,8705	286,483	123,02
8	Bình Tân	225,34315	253,899	112,67

Phụ lục 5:

**KẾT QUẢ DIỄN TẬP PCLB & TKCN NĂM 2014
TỈNH VĨNH LONG**

TT	Huyện, thị, thành phố	Địa điểm diễn tập	Ngày diễn chính thức	Kết quả diễn tập	Ghi chú
I	Diễn tập PCLB & TKCN cấp huyện:				
1	Huyện Tam Bình	Xã Tường Lộc	28/08/2014	Giỏi	
II	Diễn tập PCLB & TKCN cấp xã:				
1	Thị xã Bình Minh	Xã Đông Bình	09/09/2014	Giỏi	
2	Long Hồ	Xã An Bình - Đông Phú	23/10/2014 22/10/2014	Khá-Giỏi "	
3	Trà Ôn	Xã Tích Thiện	10/10/2014	Khá	
4	Mang Thít	Tân An Hội	23/09/2014		
5	Vũng Liêm	Xã Quới Thiện	22/08/2014	Khá	
6	Thành phố Vĩnh Long	Xã Tân Hòa	10/10/2014	Khá	
7	Bình Tân	Xã Tân An Thạnh	10/09/2014	Xuất sắc	